
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 972 de 6 de Maio de 2025

DATA: 06/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8599948-421

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
Francisco Jesus de Praga Sales da Costa

CPF: ***.787.843-**
IP com n°: 192.168.10.168

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1008

aDOM 1/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2025-PE/2025 - LOCAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PONTO, POR CELULAR COM LOCALIZAÇÃO 

FACIAL E GRADE VIRTUAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2023.04.01.001-INEX/2025 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINAOD AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO POP, 

LOCALIZADO NA RUA DEDÉ GAMA, Nº 534, BAIRRO CROATÁ II, PARA ATENDER A SECRETARIA DE AS-SISTÊNCIA SOCIAL DE 

PACAJUS-CE

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2025.03.04.001-INEX/2025 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA JOÃO FACUNDO, 69, BAIRRO 

CRUZ DAS ALMAS, PACAJUS - CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL / 

CRAS JAKELINE FREITAS LIMA VEIGA, SOB A RESPONSABILIDADE DO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO: 2025.03.04.001/2025 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ DOS SANTOS GIRÃO, 514 

BAIRRO ALDEIA PARQUE DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ALICE LOPES DURANTE O 

PERÍODO DA REFORMA DO PRÉDIO DO MUNICÍPIO DE RESPONSABILIDA-DE DA

AVISO DE LICITAÇÃO: 2025.04.25.001-PE/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ESCOLAR, 

FORMAÇÃO CONTINUADA COM CERTIFICAÇÃO, DESTINADOS A MELHORIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESCOLAR, COM 

LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL E PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO E AD

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2025.04.11.001-INEX/2025 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CENTRAL DE 

ABASTECIMENTO FARMA-CÊUTICO (CAF) LOCALIZDO NA RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, Nº 1128, CENTRO, DE REPONSABI-

LIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS-CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2025.04.11.001/2025 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINAOD AO FUNCIONAMENTO DA CENTRAL DE 

ABASTECIMENTO FARMAÊUTICO (CAF) LOCALIZDO NA RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, Nº 1128, CENTRO, DE 

REPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS-CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2025.04.01.001/2025 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINAOD AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO POP, 

LOCALIZADO NA RUA DEDÉ GAMA, Nº 534, BAIRRO CROATÁ II, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCI-AL DE 

PACAJUS-CE

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/05/2025 16:51:11 - IP com n°: 
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1008

2/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
006/2025-PE

AVISO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITIRA MUNICIPAL DE PACAJUS, torna público para conhecimento dos interessados, que no dia  20 
de maio de 2025 às 09:00 horas, abrirá a disputa de preços do Pregão Eletrônico nº 006/2025  -PE, que tem 
como objeto: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PONTO, POR CELULAR COM LOCALIZAÇÃO 

FACIAL E GRADE VIRTUAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE, conforme edital e seus anexos, 
disponíveis na Comissão de Pregão, na sede do Paço Municipal,  e no site oficial da Prefeitura de Pacajus 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ o referido Pregão será realizado por meio da plataforma BBMNet no endereço 
eletrônico (https://novobbmnet.com.br).

PUBLICAR, para circular no dia 07/05/2025, nos seguintes veículos de comunicação;
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO – DOE;

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
PUBLICAÇÃO: 2023.04.01.001-INEX/2025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO/ENTIDADE: – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSSISTÊNCIA SOCIAL

GESTOR (A): EDSON VICTOR DE LIMA SILVA

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINAOD AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO POP, LOCALIZADO NA 

RUA DEDÉ GAMA, Nº 534, BAIRRO CROATÁ II, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE PACAJUS-CE

CONTRATADO: JOSE SOUZA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° ***.358.123-** 

PRAZO DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES

VALOR GLOBAL: R$ 18.240,00 ( DEZOITO MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS)

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 1500100200; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1402.08.244.0019.2068; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1402 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSSISTÊNCIA SOCIAL; ELEMENTO DE 

DESPESA/SUBELEMENTO: 33.90.36.00/33.90.36.15.

PACAJUS-CE 01 DE ABRIL 2025.

_____________________
EDSON VICTOR DE LIMA SILVA

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Pacajus–CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/05/2025 16:51:11 - IP com n°: 192.168.10.168
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1008

3/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE PUBLICAÇÃO:
2025.03.04.001-INEX/2025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO/ENTIDADE: – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GESTOR (A): EUGENILCE FREITAS PONTES

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA JOÃO FACUNDO, 69, BAIRRO CRUZ DAS ALMAS, 
PACAJUS - CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL / CRAS JAKELINE FREITAS LIMA VEIGA, SOB A RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSITÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS CE.

CONTRATADO: RAIMUNDO SAMPAIO DA SILVA inscrito no CPF sob o n° ***.702.913-** e LAECIA JACINTO 
DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° ***.293.363-**

PRAZO DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES

VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS)

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 1669000000; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12.361.0013.2.031; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1201 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE 

DESPESA/SUBELEMENTO: 33.90.36.00/33.90.36.15.

PACAJUS-CE 08 DE ABRIL 2025.

___________________________
EUGENILCE FREITAS PONTES

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

PACAJUS–CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2025.03.04.001/2025

EXTRATO DO CONTRATO – N° 2025.03.04.001

ÓRGÃO: SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GESTOR: EUGENICE FREITAS PONTES

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ DOS SANTOS GIRÃO, 514 BAIRRO 
ALDEIA PARQUE DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ALICE 
LOPES DURANTE O PERÍODO DA REFORMA DO PRÉDIO DO MUNICÍPIO DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS-CE
CONTRATADA: RAIMUNDO SAMPAIO DA SILVA e LAECIA JACINTO DE SOUSA
NÚMERO DO CONTRATO: 2025.03.04.001
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/04/2025

VIGENCIA DO CONTRATO: 08 /04/2026

VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

PACAJUS-CE 08 DE ABRIL DE 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/05/2025 16:51:11 - IP com n°: 192.168.10.168
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1008

4/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2025.04.25.001-PE

AVISO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITIRA MUNICIPAL DE PACAJUS, torna público para conhecimento dos interessados, que no dia  20 

de maio de 2025 às 09:00 horas, abrirá a disputa de preços do Pregão Eletrônico nº 2025.04.25.001 -PE, que 

tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ESCOLAR, 

FORMAÇÃO CONTINUADA COM CERTIFICAÇÃO, DESTINADOS A MELHORIA DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO ESCOLAR, COM LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL E PLANEJAMENTO 

PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO (SOFTWARE), COM INSTALAÇÃO E TREINAMENTO, INTEGRAÇÃO VIA 

WEB, FERRAMENTAS DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DE TODO O PROCESSO DE GESTÃO 

EDUCACIONAL, COM SUPORTE ONLINE E PRESENCIAL JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme edital e seus anexos, disponíveis na Comissão de Pregão, na sede do 
Paço Municipal,  e no site oficial da Prefeitura de Pacajus https://www.pacajus.ce.gov.br/ o referido Pregão será 
realizado por meio da plataforma BBMNet no endereço eletrônico (https://novobbmnet.com.br).

PUBLICAR, para circular no dia 07/05/2025, nos seguintes veículos de comunicação;
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO – DOE;

DIÁRIO O POVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE PUBLICAÇÃO:
2025.04.11.001-INEX/2025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 2025.04.11.001

ÓRGÃO/ENTIDADE: – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTOR (A): RAYANA MÍRIAN DE MENEZES TRAVASSOS

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO 

FARMACÊUTICO (CAF) LOCALIZDO NA RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, Nº 1128, CENTRO, DE 

REPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS-CE.

CONTRATADO: MARIA LÚCIA DE SOUSA inscrita no CPF sob o n° ***.361.503-**.

PRAZO DO CONTRATO: 06 (seis)  MESES

VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (VINTE E SETE  MIL REAIS)

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 1500100200; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.303.1301.2.057; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; ELEMENTO DE 

DESPESA/SUBELEMENTO: 33.90.36.00/33.90.36.15.

PACAJUS-CE 11 DE ABRIL 2025.

_____________________
RAYANA MÍRIAN DE MENEZES TRAVASSOS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/05/2025 16:51:11 - IP com n°: 192.168.10.168
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1008

5/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde
Pacajus–CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2025.04.11.001/2025

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.04.11.001-DL

ÓRGÃO: SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTOR: RAYANA MÍRIAN DE MENEZES TRAVASSOS

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINAOD AO FUNCIONAMENTO DA CENTRAL DE 

ABASTECIMENTO FARMAÊUTICO (CAF) LOCALIZDO NA RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, Nº 

1128, CENTRO, DE REPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS-CE
CONTRATADA: MARIA LÚCIA DE SOUSA
NÚMERO DO CONTRATO: 2025.04.11.001
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2025

VIGENCIA DO CONTRATO: 11/09/2025

VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

PACAJUS-CE 11 DE ABRIL DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2025.04.01.001/2025

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.04.01.001 -DL

ÓRGÃO: SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTOR: EDSON VICTOR DE SOUZA LIMA

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINAOD AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO POP, LOCALIZADO 

NA RUA DEDÉ GAMA, Nº 534, BAIRRO CROATÁ II, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE PACAJUS-CE CONTRATADA: JOSE SOUZA DA SILVA 
NÚMERO DO CONTRATO: 2025.04.01.001
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/04/2025

VIGENCIA DO CONTRATO: 01 /04/2026

VALOR GLOBAL: R$  18.240,00 ( dezoito mil duzentos e quarenta reais).

PACAJUS-CE 01 DE ABRIL DE 2025.

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.04.01.001 -DL

ÓRGÃO: SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTOR: EDSON VICTOR DE SOUZA LIMA

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINAOD AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO POP, LOCALIZADO 

NA RUA DEDÉ GAMA, Nº 534, BAIRRO CROATÁ II, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE PACAJUS-CE
CONTRATADA: JOSE SOUZA DA SILVA 
NÚMERO DO CONTRATO: 2025.04.01.001

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/05/2025 16:51:11 - IP com n°: 192.168.10.168
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1008

6/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/04/2025

VIGENCIA DO CONTRATO: 01 /04/2026

VALOR GLOBAL: R$  18.240,00 ( dezoito mil duzentos e quarenta reais).

PACAJUS-CE 01 DE ABRIL DE 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/05/2025 16:51:11 - IP com n°: 192.168.10.168
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1008

7/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Edilson de Carvalho Lima
Prefeito

Maria das Graças da Silva Sousa
Vice-prefeito(a)

Thalys Mendes Almeida
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito -
AMTTP

Lidia Ellen da Silva Sousa
Controlador Geral do Município - CGM

José Rogério Arcanjo de Aquino
Chefe de Gabinete - GAP

Anderson Carvalho
Diretor Presidente do Instituto de Previdência -
PACAJUSPREV

Francisco Jesus de Praga Sales da Costa
Procurador Geral do Municipio Municipio - PGM

Wallison Rodrigues Pereira
Secretário Municipal de Administração e 
Finanças - SEAFI

José Dacio de Lima
Secretário(a) Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SMAPP

Edson Victor de Lima Silva
Secretário Municipal de Assistência Social - SAS

José Zairton Girão Maia Junior
Secretário Municipal de Assuntos Institucionais e 
Intersetoriais - SEMAII

José Magno de Carvalho Sousa
Secretário Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Gutemberg Patrício Campos
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento e 
Meio Ambiente - SEDEMA

Eugenilce Freitas Pontes
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

João Kennedy Pires Caetano
Secretario  municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Renata Almeida Feitosa
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Rayana Mirian de Menezes Travassos
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Rudinei Franco da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública - SSP

Francisco Cesar Pereira da Costa
Secretário Municipal de Transporte - SMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/05/2025 16:51:11 - IP com n°: 192.168.10.168
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1008

8/8www.pacajus.ce.gov.br


